¹ 1 Thess. iv, 13. — ² Joan. xi, 31. — ³ Ibid. 35. — ⁴ Eccli. xxxviii, 16. — ⁵ Psal. xl, 9. — ⁶ Luc. xxi, 18.

melius demutata firmentur; profecto major est causa gratulationis in spe inæstimabilis æternitatis, quam causa mœroris in re brevissimi temporis. Hanc spem non habent gentes nescientes Scripturas neque virtutem Dei, qui potest perditam reparare et vivificare mortua¹, et reintegrare corrupta, et separata iterum jungere, et corrupta atque finita deinceps sine fine servare. Hæc facturum se esse promisit, qui ex his fidem fecit, quæ jam promissa perfecit. Hæc tecum sermocinetur fides tua, quoniam non fraudabitur spes tua, etsi nunc differatur charitas tua. Hæc meditare, his uberius et verius consolare. Si enim quia vestior (quoniam ille non potuit) ea veste, quam fratri texueras, te aliquid consolatur; quanto debes amplius et certius consolari, quia cui fuerat præparata, tunc incorruptibili indumento nullo egens, in corruptione atque immortalitate vestiatur.

¹ Matth. XXI, 29.

EPISTOLA CCLXIV¹.

Honorabili et eximie atque in membris Christi laudabili famulæ Dei MAXIMÆ, AUGUSTINUS in Domino salutem.

Consolatur Maximam piam feminam, quæ ægre admodum et perturbato aliquantum animo videbat noxiis erroribus periclitari provinciam suam, (forte Hispaniam, ubi perniciosæ doctrinæ animas, multo infelicius quam corpora barbaricus gladius, trucidabant, quando inde Orosius in Africam venit, ut dicitur supra in epist. 166, n. 2, et in Orosii Commonitorio, tom. 6.)

I. QUANTUM nos tuum studium sanctum lætificat, tantum rursus contristat quod per errores noxios et perniciosissimos provinciam vestram nimium periclitari significas. Sed quia ista futura prædicta sunt, mirandum non est quod exurgant, sed vigilandum ne noceant. Hæc autem Deus liberator noster exurgere non permetteret, nisi sanctis ejus etiam per hujusmodi tentationes erudiri expediret. Comparant sibi quidem illi sua voluntate perversa, et præsentis meritum cæcitatibus et futuri æterni supplicii, si per contumaciam indociles fuerint, seque cum in hac vita sunt corrigere atque emendare neglexerint. Verumtamen sicut ipsi male utuntur bonis Dei, qui facit solem suum oriri super bonos et malos, et pluit super justos et injustos²; qui eos per patientiam suam ad poenitentiam vocat, cum thesaurizant sibi iram in

¹ Alias CXLII. quæ autem 264 erat, nunc 231. — ² Matth. V, 45.

die iræ, et revelationis justi iudicii Dei¹. Sicut ergo ipsi benignitate et patientia, id est, bonis Dei male utuntur, dum non corriguntur: sic contra Deus etiam malis eorum bene utitur, non solum ad justitiam suam qua eis digna in fine retribuet, sed etiam ad exercitationem et profectum sanctorum suorum, ut ex ipsa etiam malorum perversitate boni proficiant, et probentur, et manifestentur; sicut Apostolus ait, « Oportet hæreses esse, ut » probati manifesti fiant inter vos². »